
REGIONE PIEMONTE    PROVINCIA DI BIELLA 

 

COMUNE DI TAVIGLIANO 
 

Originale 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 8 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PIANO TRIENNALE ED ANNUALE 

DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025.           
 

L’anno duemilaventitre addì uno del mese di aprile alle ore dieci e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GINO MANTELLO - Sindaco Sì 

2. MARIA CRISTINA CIVADDA - Consigliere Sì 

3. MARCO LAMANTIA - Consigliere Giust. 

4. STEFANO MORO - Consigliere Sì 

5. ROBERTO CILIESA - Consigliere Sì 

6. ELENA RAMELLA - Consigliere Sì 

7. CLAUDIA TIBOLDO - Consigliere Sì 

8. GIUSEPPE NAPOLITANO - Consigliere Giust. 

9. MARCO MARIA STEFANO BERNARDINI - Consigliere Sì 

10. ALESSIA CANEPARO - Consigliere Sì 

11. STEFANO BORDONI - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa NICOLETTA LO MANTO, la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor GINO MANTELLO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a € 100.000, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti 

la programmazione economico-finanziaria; 

VISTO CHE, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato 
il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;  

POSTO CHE l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale 
e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il 
quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al 

fine di ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

VISTO altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga 
approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, 

ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;  

PRESO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale è stato nominato quale 

Referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti di 

beni e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara di non trovarsi in 

conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito; 

PRESA ATTO CHE è stato predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico in qualità di 

Referente responsabile del programma lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 

2022/2024 dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023/2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 23/03/2023 con cui è stato adottato lo 

schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici 2023/2025; 

DATO CHE la predetta deliberazione è stata pubblicata sull’Albo pretorio online il 24/03/2023 e 

sul sito internet dell’amministrazione comunale, e che non sono pervenute osservazioni e 

controdeduzioni; 

CONSIDERATO l’Amministrazione ha inoltrato in data 19/08/2022 richiesta di contributo al 
Ministero dell’Interno entro il nuovo termine di scadenza, per realizzare “Interventi di ripristino 
dissesto idrogeologico torrente Canaggio e rio Capisano, Cimitero comunale e Strada di Pratetto“, 
per un importo complessivo di Euro 1.000.000,00 e pertanto l’intervento viene inserito nel 

programma triennale dei Lavori pubblici anno 2023; 

CONSIDERATO CHE è intenzione dell’Amministrazione realizzare la nuova costruzione di 
palestra scolastica a servizio dell’edificio scolastico di Tavigliano per un importo complessivo pari 
ad euro 450.000,00; tuttavia per l’anno 2023 non sono stati richiesti contributi, pertanto l’intervento 
viene inserito nell’anno 2024; 

CONSIDERATO CHE nel corso dell’anno 2023 verranno realizzati i lavori di potenziamento 

dell'itinerario ciclo-escursionistico ad anello Pratetto - Monte Casto - Monduro – Carcheggio -

Bocchetto Sessera "Da'n Casto an su" per un importo totale di € 117.000,00, finanziato per € 



100.169,00 dal GAL Montagne Biellesi e per € 16.831,00 con stanziamenti di bilancio. L’intervento 
viene inserito nel programma triennale dei Lavori pubblici anno 2023; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere all’approvazione del programma tr iennale 

dei lavori pubblici 2023/2025 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023/2025 e nello 

specifico dei seguenti atti: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati (Scheda F); 

RILEVATO CHE, per tutti i lavori previsti nell'elenco annuale 2023/2025 di importo pari o 

superiore a 100.000,00 euro sono stati approvati preventivamente i progetti di fattibilità tecnica ed 

economica; 

RILEVATO altresì che le opere previste nel programma triennale sopra indicato ammontano 

complessivamente a € 1.667.000,00 a fronte dei quali il bilancio di previsione 2023/2025 individua 

le relative risorse finanziarie; 

RITENUTO quindi opportuno procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori 
pubblici 2023/2025 dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023/2025 e le relative tabelle previste 

dal D.M. MIT n. 14/2018, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. n. 14/2018; 

CON VOTI favorevoli n. 9 su n. 9 consiglieri presenti e votanti in forma palese e per alzate di 

mano; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, l’elenco annuale 
2023/2025 nonché i seguenti atti (in allegato) che fanno parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 



 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati (Scheda F); 

2. DI RISERVARSI di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 

sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione; 

3. DI DARE MANDATO al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di 
approvazione del presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i 

documenti di bilancio 2023/2025 in linea con il presente documento e di fornire l’idonea 
copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 

4. DI TRASMETTERE ai dirigenti dell'ente il Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 

per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito 
web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche 
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. DI DISPORRE che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 

del principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato 

autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP 
in corso di predisposizione / nella nota di aggiornamento al DUP in corso di predisposizione. 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GINO MANTELLO 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

NICOLETTA LO MANTO 

 

 


